
Formulari i shkurter i pajtimit per pjesemarrje ne hulumtim 

Kerkohet nga ju te merrni pjese ne studim hjulumtues. Para se te pajtoheni  te kyceni ne studim, eshte 

me rendesi te keni spjegim te qarte ne gjuhen qe kuptoni. Vijon lista e gjerave me te cilat pajtoheni me 

firmosjen e ketij formulari. 

Perkthyesi i cili eshte nje nga hulumtuesit qe zhvillojne studimin ose nje nga perfaqesuseit e tyre ju ka 

spjeguar (1) qellimet e hulumtimit, proceset, si dhe sa kohezgjatja e hulumtimit; (2) proceset qe jane 

eksperimentale; (3) rreziqet qe mund te parashikohen ne menyre te arsyeshme (rreziqet e mundhsme 

qe jane te njohure aktualisht), shqetesimet dhe te mirat e hulumtimit (4) procese ose trajtime tjera 

mireberese alternative dhe (5) si te mirembahet konfidencijaliteti.  

Kur jeni referuar per kete studim, ju kane treguar per (1) kompenzim ne dispozicion apo trajtim 

shendetesor nese lendoheni gjate hulumtimit; (2) mundesia e rreziqeve te paparashikueshme (rreziqet e 

panjohura aktualisht); (3) rrethanat kur hulumtuesi mund ta ndaloje pjesmarrjen tuaj; (4)harxhimet qe 

mund te pesoni; (5) Cka ndodhe nese vendosni ta ndaloni pjesmarrjen; (6) Kur do t'ju tregojne zbulime 

te reja qe mund te ndikojne deshiren tuaj per pjesemarrje; dhe (7)sa njerez do te marrin pjese ne 

studim.  

Ju kane treguar se nese lendoheni si rezultat i ketij studimi hulumtues, Do t'ju ofrohet kujdes i 

menjehershem shendetesor. Megjithate, nuk ka pranim nga Wayne State University dhe anetaret e tyre 

per kompenzim monetar apo kujdes shendetesor falas ne rast te lendimit gjate studimit.  

Ju kane informuar qe mund te kontaktoni ___________________, hulumtuesin primar (PI) ne numrin 

______________, nese keni pyetje ose probleme ne lidhje me studimin dhe Zyrja e bordit administrativ 

te  shqyrtimit institucional ne numrin 313-5771628, nese keni pyetje ne lidhje me te drejtat tuaja si 

pjesemarres i hulumtimit, studimin hulumtues ose cka te beni ne rast te lendimit. 

Ju kane informuar qe pjesemarrja ne kete hulumtim eshte vullnetare dhe qe nuk te penalizoheni as te 

hubmni  perfitime nese refuzoni pjesemarrje ose vendosni te ndaloni pasi qe jeni pajtuar te merrni pjes. 

Nese pajtoheni te merrni pjese, ju kane informuar qe do tju japin nje kopje te firmosur  te ketij 

dokumenti dhe rezime me shkrim te hulumtimit ne gjuhe angleze. 

Firmosja e ketij dokumenti deshmon qe studimi hulumtues duke perfshir informatat e lartpermendura, 

iu jane spjeguar me goje dje qe me vullnet tuajin pajtoheni te merrni pjese. 

 

____________________________________________________                          _______________ 

Firmosja e pjesemarresit/Perfaqesuesut ligjor/Mardhenia                                      Data 

____________________________________________________                           _______________ 

Firmosja e dyshmitarit                                                                                                      Data 



_____________________________________________________                      ___________ 

Firmosja e perkthyesit                                                                                                   Data 

08/06/03 Verzioni #1 

08/18/03 Verzioni #2 

09/17/03 Aprovuar nga Komiteti Udheheqes 

 

 


